⁷ Siffatta considerazione doveva essere, altresì, alla base dell'esposizione di Ulpiano in due brani relativi alla preposizione di *magistri* (*servi alieni* o *homines liberi*): D. 14.1.1.4 (Ulp. *l. 28 ad. ed.*): *Cuius autem condicionis sit magistri iste, nihili interest, utrum liber an servus, et utrum exercitoris an alienus: sed nec cuius aetatis sit, intererit, sibi imputaturo qui praeposuit*; D. 14.1.1.18 (Ulp. *l. 28 ad. ed.*): *Sed ex contrario exercenti navem adversus eos, qui cum magistro contraxerunt, actionem non pollicetur, quia non eodem auxilio indigebat, sed aut ex locato cum magistro, si mercede operam ei exhibet, aut si gratuitam, mandati agere potest. Solent plane praefecti propter ministerium annonae, item in provinciis praesides orovinciarum extra ordinem eos iuvare ex contractu magistrorum.* Ulpiano sottolineava e giustificava la mancata previsione nell'editto pretorio di un'apposita azione a favore del preponente (*actio non pollicetur*), per crediti derivanti dai contratti conclusi dai preposti con il fatto che, in origine, i *magistri* erano persone in potestà del preponente. Quest'ultimo, pertanto, *non eodem auxilio indigebat*. Il preponente che avesse impiegato come *magistri*, liberi o *servi alieni* avrebbe potuto agire soltanto contro il preposto con l'azione nascente dal rapporto interno. Per le attività commerciali terrestri cfr D. 14.3.1 (Ulp. *l. 28 ad. ed.*): *Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institutorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. Sed non idem facit circa eum qui institorem praeposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus: si autem vel alienum servum vel etiam hominem liberum, actione deficietur: ipsum tamen institorem vel dominum eius convenire poterit vel mandati vel negotiorum gestorum. Marcellus autem ait debere dari actionem ei qui institorem praeposuit in eos, qui cum eo contraxerint.* Sulla *praepositio* quale fondamento esclusivo della responsabilità del preponente a prescindere del rapporto potestativo cfr., per tutti, Wacke, 1994, 295 ss; Miceli, 2001, 193 s.

⁸ In tal senso Tafaro, 1980; Tafaro, 1984. L'a. sviluppa già gli stimoli offerti da Honoré, 1982, con escussione della letteratura pertinente.

⁹ D. 4.9.6.4 (Paul. *l. 22 ad. ed.*): *Possumus autem furti vel damni iniuriae actione uti cum nautis, ut certi hominis factum arguamus: sed una contenti esse debemus, et si cum exercitore egerimus, praestare ei debemus actiones nostras, quamvis ex conducto actio adversus eos competat exercitori*; D. 14.1.1.7 (Ulp. *l. 28 ad. ed.*): *Non autem ex omni causa praetor dat in exercitorem actionem, sed eius rei nomine, cui ibi praepositus fuerit, id est si in eam rem praepositus sit, ut puta si ad onus vehendum locatum sit aut aliquas res emerit utiles naviganti vel si quid reficiendae navis causa contractum vel impensum est vel si quid nautae operarum nomine petent.* Ulpiano qui ricollega la legittimazione passiva dell'armatore alla conclusione, da parte del *magister*, di contratti connessi all'esercizio dell'impresa di navigazione cui era stato preposto, facendosi come esempi il trasporto di merci (*si ad onus vehendum locatum sit*), la compravendita di cose utili per la navigazione (*si ... aliquas res emerit utiles naviganti*), il mutuo per riparare la nave (*si quid reficiendae navis causa contractum vel impensum est*) e, per l'appunto, il contratto di lavoro, secondo lo schema contrattuale della *locatio conductio operarum*, per l'attività dei marinai arruolati (*si quid nautae operarum nomine petent*).